

محمد جعفر یاحقی

## اسطوره در شعر امروز ایران \*

در آغاز کلمه بود و کلمه خدا بود

لوگوس Logos و میتوس Mythos دو نیمه زبان و نیز دو عمل اساسی حیاتِ روحی ما محسوب می‌شود و گویی به یاری یکدیگر به کمالی نسبی دست می‌یابند و ترجمان زندگی می‌گردند. «میت» یا میتوس به معنی حکایت و سرگذشتِ راست یا دروغ، ولوگوس - که واژه «لغت» نیز از آن مشتق شده - به معنای حکایتِ راست می‌باشد<sup>۱</sup>. بنا بر این تعریف به همان نسبت که وهم و خیال مخالف عقل و خرد است، «میت» نیز مابین و در نقطه مقابل «لوگوس» می‌باشد. تمام اندیشه‌های خیال‌آمیز و تصوراتِ بشر بنحوی با «میت» ارتباط می‌یابد. و از اینجاست که رابطه مستقیم آن با هنر و پدیده‌های عاطفی انسان جلب نظر می‌کند. واژه Mythos در انگلیسی و برابره‌های آن در دیگر زبانهای غربی (Mythe در فرانسه، و Mythos در آلمانی) از کلمه یونانی Muthos (به معنی کلام) گرفته شده که معادل آن در زبان فارسی، کلمه عربی «اسطوره» می‌باشد. برخی معتقدند که اسطوره خود واژه‌ای معرب است که از اصل یونانی historia به معنای جستجو، آگاهی و داستان، و از مصدر histrian به معنای بررسی کردن

\* سخنرانی نویسنده در تالار فردوسی دانشکده ادبیات و علوم انسانی، یکشنبه ۱۹

و شرح دادن گرفته شده است.<sup>۲</sup>

این تسمیه‌ها ما را به عظمت کلمه خداوند در اساطیر آفرینش رهبری می‌کند. در اسطوره ماردوک که پیشرو اساطیر خلقت در تورات می‌باشد، خداوند با «کلمه» خود جهان را می‌آفریند.<sup>۳</sup> در اسلام نیز هرگاه خداوند چیزی را اراده بکند می‌گوید: «باش، می‌باشد».<sup>۴</sup> از این روست که برخی معتقدند که «میت هستی بخش چیزهاست»<sup>۵</sup> و یا میت تاریخ مقدسی است که حکایت از راز آفرینش می‌کند و منشا ازای هر آئین، و بندار، و کرداری است که در زمان آغاز آن یکبار و برای همیشه بوقوع پیوسته و از آن پس بصورت نمونه در آمده است.

از آنجا که هر میت مربوط به وقایع ازلی است که در زمان مطلق آفرینش رخ داده است به یک اعتبار هر میتی «جهان بنیاد»<sup>۶</sup> می‌باشد. یعنی نوعی خصوصیت پی افکنی و زیر بنایی دارد.

به این جهت می‌توان گفت که میت یا اسطوره یک نظام ارتباطی، یک پیام و یا نوعی دلالت جهانی است که البته این دلالت با نوع دلالتی که در زبان و کلمات می‌باشد متفاوت است. و تفاوت آنها از این جاست که دلالت زبانی قرار دادی و محدود است، در حالی که در قلمرو اسطوره دلالت هرگز نمی‌تواند قراردادی و منحصر بماند، بلکه در عوض نوع دلالت اسطوره‌ای اغلب بر زمینه‌های مختلف قابل انطباق می‌باشد.<sup>۷</sup> وقتی گل سرخ نشانه عشق و گل بنفشه یا نیلوفر مظهر محبت می‌شود، گویی این‌ها در واقع بعنوان یک دال از مدلول جدید خویش پر می‌شود و موجودیت و معنای اوای خود را بعنوان یک گل از دست می‌دهد و مفهوم عاطفی تازه‌ای می‌پذیرد.

آدمی از آغاز برای دست‌یابی بر پدیده‌های طبیعت و کشف رموز آن دست به چاره‌گری فراکرده و حاصل تلاش مقدس وی بصورت تجارب و رسوم و عادات و اعتقادات، تفسیر کننده حیات پرتکاپوی او بوده است. اساطیر تجارب عاطفی و جاودانه ذهن انسان پرتلاش است در عرصه بهروزی و بهزیستی. این تجارب بتدریج که از صافی اندیشه‌ها می‌گذرد، و در بستر زمان جریان می‌یابد، کلیت و ابهام خاصی پیدا می‌کند که دیگر نمی‌توان مواد آغازین آنرا باز شناخت و یا کاربرد آنرا به موقعیت خاصی محدود کرد.

یونگ معتقد است که روان آدمی، در ذات، نماد آفرین واسطوره-ساز است و محتوای ناخودآگاهی را به شکل صورت‌های روانی به ادراک خود آگاهی در می‌آورد<sup>۸</sup>.

پس در رابطه با ادراک تاریخی و ناخودآگاه آدمی است که اسطوره پدید می‌آید. و از این رهگذر به اوج تعالی می‌رسد و می‌تواند بر اغلب آرزوها و تمنیات نوع بشر منطبق شود.

حاصل این که، در اساطیر انسان اصل موضوع است ولی موضوع اصلی نیست. یعنی انسان است که به کیهان می‌اندیشد و نظام آنرا بازسازی می‌کند<sup>۹</sup>. انسانی که تاریخ می‌شناساند در جهان حسی خود محدود است و تنها به خود می‌اندیشد، این انسان محدود و به قول حافظ، «تخته‌بندِ سراچه ترکیب» - با پناه بردن به اساطیر می‌کوشد به بیکرانگی کیهان راهی باز کند و اگر نه در عالم واقع، که در اندیشه خود جهانی مطلوب بیافریند. اینجاست که دنیای اساطیر، دنیایی است خواستنی و پراز تعالی و بهروزی، و حال آنکه دنیای واقع، دنیایی است پراز ناکامی و شکست و تاریکی و انباشته از تجربه‌های ناگوار. و جهان حماسه، جهانی میان این دو، نیمی روشنی و

نیمی تاریکی، نیمیش پیروزی و نیمیش ناکامی. و سرانجام سرگذشت آدمی در جهانِ خاکی نیز، سیراز اسطوره و گذر از حماسه و رسیدن به تاریخ است. کارکرد اسطوره در این میان این است که واقعیت را از درون بکاود و به مرکز آن دست یابد.

اسطوره برخلاف ظاهر آن، پدیده‌ای آسمانی نیست، بلکه از درون آدمی ناشی می‌شود و زندگی او را کمال می‌بخشد. هنگامی که آدمی پدیده‌های طبیعی و جریان واقعی تاریخ را ناساز و بداندام می‌بیند و برایش از آنچه هست جز ناکامی و شکست بیارنمی‌آید، با خود می‌اندیشد و باباز شکافتن فلک و دست یابی بر عالم بیکرانه بالا، طرحی نو می‌افکند. این طرح ذهنی آنقدر والا است که بر واقعیت سخیف و نابهنجار اعتراض می‌کند و در پس تمامی ناسازی‌ها به جستجوی حقیقت دلپذیر برمی‌خیزد. اما تاریخ واقعیت را بجای حقیقت می‌نشانند<sup>۱۰</sup> و آدمی را به فضای نامطلوب ناکامی‌ها رهنمون می‌شود.

شرنگ شکستها و دگرزایی ناکامی‌های بحق یا ناحق که در عرصه تاریخ برای آدمی پیش می‌آید و دیوسیرتی و اهرمن خوبی انبای تاریخ، همه در روان آدمی عقده‌های سرکوفته‌ای انباشته که همواره اسطوره به جبران آنها شتافته است. معنی این سخن البته آن نیست که اسطوره ناشی از نابهنجاریهای روانی می‌باشد. بلکه برعکس نمودار توفیق آدمی است «در عرصه گیرودار بهروزی».

به اعتقاد برخی از دانشمندان که در چارچوب روانکاوی به تحلیل مسائل می‌پردازند، اغلب قصه‌های عامیانه و منظومه‌های حماسی و افسانه‌ها که از شاخه‌های اساطیر بشمار می‌آیند، آینه تمام نمای روان آدمی یا جلوه خاطرات و تجارب دوران کودکی نوع بشر است که بردنیای بیرون پرتو-

افکن شده است. «رنه گنون» قصه را «حافظه جمعی» می نامد و به اعتقاد «رانک» اساطیر «رؤیای جمعی» مردمانست. از این رو شیوه روانکاوی در تفسیر قصه ها و اسطوره ها همان شیوه تعبیر رؤیاها، یا خوابگزاری است، و اسطوره و قصه بیان همان خواسته هایی است که در خواب نیز پدیدار و برآورده می شود. یعنی تحقق آرزوهای اساسی بشر در عالم خیال، آرزوهایی که در اندیشه انسان نخستین شکفته و بارور شده و میوه های تلخ و شیرینش از طریق نسلها به ما رسیده است. با این تلقی اسطوره دواي درد آدمی، درمان بیماری های روحی و حافظ تعادل روانی انسان است.<sup>۱۱</sup>

در واقع واه یافتن به فضای اساطیری، رفع حجاب از اسرار درون خویشتن است. شخصی که افق اساطیر را می گشاید، از جهان درون خویش پرده برمی گیرد از این روست که نفوذ در دنیای اسطوره بیش از هر چیز از روی «خود» آدمی پرده برمی گیرد و او را آن چنانکه هست، و دلش را آن چنانکه می خواهد، کشف می کند.

باری پاره ای تقسیم بندی های شایع از اسطوره، مثل تقسیم بندی دائرة المعارف آمریکانا به سه دسته: اسطوره های راجع به خلقت، و طوفان جهانی، و خدایان و الهگان، این شائبه را در ذهن تقویت می کند که اساطیر درونمایه و بنیاد مذهبی دارد، و حال آنکه به قول پیر گریمال: «نباید به اساطیر، حتی هنگامی که خدایان در آن دخالت دارند، جنبه مذهبی دارد»<sup>۱۲</sup> بهر حال منشأ اسطوره رابه هر صورت توجیه کنیم، در نتیجه ای که از آن به حاصل می آید تفاوت محسوسی پیش نمی آید و چنانکه ویسنده مذکور خاطر نشان کرده برای اساطیر قدیم هیچکس ارزش مطلق قائل نیست و بخوبی

علوم است که آنها محصول عادی و نتیجه تحولات فکری بشر در قرون  
 ستماذی بوده، با این حال اهمیتی که همین اساطیر در تاریخ فکر بشر داشته  
 بر ما پوشیده نیست و هنوز هم اگر در اختیار هنرمند ماهری که شایستگی  
 پروراندن و عرضه کردن آنها را داشته باشد، قرار گیرد، می تواند کاربرد  
 و درخشندگی مخصوصی داشته باشد.

اوج و فرودها و تحولات زیر بنائی و بنیادی اقوام و ملل که در تاریخ  
 پدید می آید، نشان می دهد که اگر در جامعه ای عوامل درونی برای تغییر و  
 تحول موجود نباشد، عوامل خارجی مانند تهاجم ها و مسائل اقتصادی و  
 رابطه های گروهی موجب دگرگونی می شود و همگام با این تغییر سیمای  
 ظاهری، فرهنگ و اعتقادات و گاه پسندها و ذوق ها بشدت دستخوش  
 تغییر و دگرگونی می شود. اما راستی چرا از پس این دیواره ضخیم قرون  
 ما همچنان با اساطیر قومی و جهانی مانوسیم و این تحولات بر آستی چشمگیر،  
 بر سیمای روشن این حکایتها گردی نتوانسته است بنشانند؟ باید پذیرفت  
 که «راز بقای اساطیر تا زمان ما قدرت تطبیق آنهاست با شرایط فکری و  
 اجتماعی تازه به تازه، و اگر در آینده روزی امکان این تطبیق از میان برخیزد  
 به احتمال قوی دیگر نشانی از افسانه ها و اساطیر - مگر در کتابها -  
 باز نخواهد ماند»<sup>۱۳</sup>.

اما از این هم بیمناک نباید بود، چرا که کایت و اشتمالی که در نموده های  
 اسطوره ای نهفته است دست هر گونه فراموشی و زوالی را از دامان آنها بدور  
 نگه داشته و گونه ای ابدیت برای آنها ضمانت کرده است. از این روست که  
 از دیدگاه مورخ، اساطیر دیرینه تدریجاً در طی قرون با خرافات دیگر که  
 غالباً مواد خود آنهاست بهم می آمیزد و مجموعه متحرک و متفیری را به -  
 وجود می آورد که قسمت عمده ای از دنیای ناخود آگاه ضمیر انسان امروز

را تشکیل می‌دهد و آن را بهیچوجه نمی‌توان در تمام اشکال و صورتهای گونه‌گون آن نفی کرد. مسائل و شواهد متعدد نشان می‌دهد که اساطیر و شوقی که انسان به پرستش آن دارد هرگز بکلی از ذهن انسان ریشه کن نمی‌شود، فقط به اقتضای زمانه رنگ خود را عوض می‌کند و هر شکل آن جوابگوی تقاضای تازه‌بی‌است<sup>۱۴</sup>. برای مثال در اسطوره‌های ایرانی دغدغه مرگ و هراس از نیستی همواره مطرح است و ذهن چاره‌گر این قوم برای مقابله با آن راهها اندیشیده است. عمر چندین صدساله رستم، بی‌مرگی غالب قهرمانان و شاهان نیکوکار، اعتقاد به هوشیدران (موجودهای زردشتی) اندیشه تناسخ و حلول روح يك قهرمان در قهرمانان پسین خود، تصور آب حیات و بی‌مرگی خضر (ناجی خشکی‌ها) و الیاس (ناجی دریاها) و . . همه حاکی از این حقیقت است که این قوم در لحظه‌های حساس برای ادامه حیات ذهنی خویش بدانها پناه برده است. این آرزو امروز تحت شرایط و مقتضیات جهانی به گونه‌ای آرزوی حیات و بهروزی جمعی بدل شده که آدمی خود را مسیح وار قربانی دیگران می‌کند و یا برای ابقای سربلندی آنان به امید تولدی دیگر، همچون «ققنوس» خویشمن را به آتش می‌کشد و همین جاودانگی است که شاعر امروز آنرا پیامبران می‌ستاید:

خوشا مرگی دگر،

با آرزوی زایشی دیگر<sup>۱۵</sup>.

گاه از این هم صریح‌تر یک اسطوره در مسیر حماسه و تاریخ بارها تکرار می‌شود. مثلا در اساطیر هند و ایرانی هست که ایندیره\* خدای هند و ایرانی که از پهلوی مادر بیرون آمده است باور تره\*\* که ازدهای باز دارنده

Indra \*

Vrtra \*\*

آبهاست می‌جنگد و گاوهای ابر را آزاد می‌کند، تیشتر ایزد باران ایرانی، با اپوش که دیو خشکی است، می‌جنگد و ابرها را به آسمان می‌برد، فریدون باژدهای سه‌سر (ضحاک) نبرد می‌کند، و خواهران جمشید را رها می‌سازد، گرشاسپ باژدها می‌جنگد و آبهارا آزاد می‌کند، رستم باژدهایی و بادپو سپید - که بنا به توصیف شاهنامه سیاه است - نبرد می‌کند و کاووس را رها می‌سازد. تداوم نبردهای رستم و افراسیاب، شکست مداوم افراسیاب از رستم و بازگشتن‌های او به نبرد، دقیقاً تکرار اسطوره نبرد مکرر ایندره و ورتره است.<sup>۱۶</sup>

در جهان بینی اساطیری، اگر رشته عمر کسی را ظالمانه پاره کنند بی‌گمان بشکلی دیگر باز می‌آید و زندگی را از سر می‌گیرد. در اساطیر ایرانی نیز چون اهریمن انسان نخستین را کشت، نطفه او بر خاک ریخت، زمین آن را نگه داشت و پس از چهل سال گیاهی چون دوشاخه ریواس از آن روئید. از این دوشاخه نرینه و مادینه آدمیان به جهان باز آمدند. بدینسان آدمی از برکت زمین مادر و از راه رستنی‌ها زندگی را از سر گرفت تا کشاکش برای پیروزی بر عناصر اهریمنی و مبارزه بی‌امان با شرور و ناکامی‌ها را همچنان تا پیروزی نهائی ادامه دهد.

سیاوش بنابه روایت اساطیر کشته می‌شود اما خورش که بر خاک می‌ریزد نیست نمی‌شود بلکه از محل خون او پر سیاوشان می‌روید. گیاهی که هر چه آن را ببرند باز می‌روید و جان تازه می‌گیرد. این گیاه نشان زندگی پس از مرگ و مداومت حیات سیاوش است.

چه بهاری است، خدایا که در این دشت ملال

لاله‌ها آینه خون سیاوشانند<sup>۱۷</sup>.

ماتم استخوان سوز سیاوش - شاهزاده معصوم ایرانی - در قلمرو



تبهکاری افراسیاب اهرمن خو برای ایرانیان يك فاجعه بود، فاجعه چیرگی تباهی و ظلمت بر نیکی و روشنایی. البته این چیرگی در بنیاد قضیه چنان که می‌دانیم پذیرفته نشد و رستم با کین خواهی خود، به نمایندگی از سوی قوم ایرانی انتقام خون بناحق سیاوش را گرفت. اما در روح تاریخ ایران، این زخم هیچگاه التیام نپذیرفت. «پر سیاوشان» این خاطره تلخ را به نشانه يك اعتراض در ضمیر اساطیر زنده نگه داشت و مردم همه ساله، سوگند شاهزاده معصوم را برپا داشتند. سوگی که بتاثر از آن شاعر امروز «کلام آخرینش را بر زبان جاری می‌کند»<sup>۱۸</sup>.

ماتم سیاوش بدینگونه در اساطیر باقی می‌ماند و تخیل دور پرواز انسان امروزین می‌تواند خون سیاوش معصوم را «در ساغر افراسیاب پیر» مشاهده کند.<sup>۱۹</sup>

ادامه این اندیشه در شعر معاصر در خاطره تاریخی مرگ حسین بن منصور حلاج نیز تصویر شده است. شهادت منصور این نیمی از ترکستان و نیمی از فرغانه - رهایی از عالم کبیر و عالم صغیر است. با نجات از تن خاکی خدا را آزاد کرد و خود همه خدا شد. «ای تو، من و ای من، تو، نیست تفاوتی میان منی من و توئی تو، مگر حدود و قدم»<sup>۲۰</sup> بدینگونه است که در عرصه شعر «نامش هنوز ورد زبانهاست»<sup>۲۱</sup>. شهادت سیاوش و مسیح و منصور، نوعی تعالی است. از مرگ چیزی برتر و فراتر به جهان می‌آید که مردن سرچشمه زیستن است.<sup>۲۲</sup>

رویش دوباره و زندگی پس از مرگ تنها در تاریخ نیست که از آن بعنوان پدیده‌ای تمام شده یاد کنیم. این اندیشه در آینده بطور قطعی می‌تواند از زیستن بارور اکنون نیز بحاصل آید.<sup>۲۳</sup>

چنانکه گفتیم در میتواوژی مفاهیم جزئی و موضوعات و حوادثی که غالباً به مورد خاصی ناظر است، از نقطه محدود اولی با به دایره اشتمال

می‌گذارد و بر صورت‌های مختلف مشابه قابلیت انطباق می‌یابد. گویی همیشه در اینگونه اندیشه‌ها «من فردی» جای خود را به «من جمعی» می‌دهد، منی که حیثیت و کایت قومی را همراه می‌برد و در واقع نماینده «ما» می‌شود. بنظر برخی از منتقدین<sup>۲۴</sup> هر شعری بطور کلی خانی از من فردی است که بجای آن «من جمعی» مذکور در فوق می‌نشیند و گویا انانیت ذاتی در شعر ره‌آورد و پی‌آمد ازدیادِ عامل فردی و نابودی عامل جمعی باشد، در حالی که همیشه عواطف جمعی به‌گونه‌ای شعر وطنی و سرودهای قومی انجامیده است.

در اینجا می‌توان گفت که در اساطیر نوعی زبان سمبلیک بکار گرفته می‌شود و در واقع «من» های فردی مطرح شده در اساطیر رمزواره‌هایی است که می‌تواند بصورت‌های گوناگون نمایان گردد. این را هم باید دانست که به قول اریک فرام\* «زبان سمبلیک به هیچ‌دسته‌ای از انسان‌ها محدود نمی‌شود و استفاده از آن نیازی به فرا گرفتن ندارد. گواهی که بر این مدعا می‌توان ذکر کرد شباهتی است که بین زبان سمبلیک مورد استفاده در رؤیا و اساطیر در تمام تمدن‌های بشری، خواه تمدن‌های بدوی و ما قبل تاریخ و خواه تمدن‌های پیشرفته مصر و یونان، وجود دارد. البته باید متذکر شویم که علت شباهت سمبل‌های مذکور بناشدن همه آنها بر ادراکات حسی و تجربیات عاطفی انسان است که در همه فرهنگ‌ها یکسان می‌باشد»<sup>۲۵</sup>. پس فرام داستان یونس پیامبر را از ذکر این نکته، بعنوان نمونه‌خوبی از سمبل‌های جهانی یاد کرده است که به زبان سمبلیک نوشته شده است. از این‌گونه داستان‌های جهانی و پرجنبه در تاریخ و ادب نیز فراوان است که بویژه غالب آنها به دست شاعر یا سخن پرداز توانایی کلیت و جاودانگی یافته است.

برای مثال، اغلب آثار هومر، شکسپیر یا تو استوی را می‌توان نام برد که در زمان جنگ اقبال و توجه مردم بدانها زیادتر می‌شود، زیرا این آثار، آدمی را به واکنشی و امی دارند که عمیق‌تر از واکنش کسی است که هرگز تجربه هیجانی شدید جنگ را نداشته است. نبردهای دشت‌های تروا هیچگونه شباهتی به رزم‌هایی که در تاریخ اتفاق می‌افتد ندارد، اما با این حال این نویسندگان بزرگ هستند که می‌توانند از محدودیت زمان و مکان فراتر روند و موضوعاتی را بیان کنند که جهانی هستند و ما از این جهت می‌توانیم آنها را بر موارد مورد نظر خود انطباق دهیم که آنها اساساً سمبلیک هستند»<sup>۲۶</sup>

این کلیت و به عبارت دیگر، جنبه سمبلیک پاره‌ای مفاهیم تا بدانجا رسیده که بسیاری از ابعاد زندگی فکری و مادی را تسخیر کرده است. مثلاً مفهوم دایره در بسیاری از تلقی‌های اساطیری نشانه کمال و مظهر تمامیت و آراستگی است. در چین باستان زمان را بصورت دایره نشان می‌دهند و مکان را بصورت مربع<sup>۲۷</sup>. در روانکاوی دایره سمبول روح است (و حتی افلاطون روح را مانند یک کره وصف می‌کرد).<sup>۲۸</sup> از این هم بالاتر مفهوم دایره با تصور نیلوفر و بویژه نیلوفر هزار برگ در اسطوره خلقت و یاد مورد تولد بودا که یک گل نیلوفر از زمین رست و وی به درون آن گام نهاد، تابه ده جهت فضا خیره شود، نشانه تصور نوعی تمامیت و کمال است در آئین برهما و بودا.

بهر حال «دائرة شکل تمامیت روان را در تمام جنبه‌های آن، از جمله رابطه میان انسان و کل طبیعت، بیان می‌کند. سمبل دائرة چه در پرستش خورشید نزد اقوام ابتدایی، و چه در مذاهب جدید، چه در اساطیر و چه در رؤیاها، چه در نقشه شهرها و چه در طرح‌های کروی منجمان قدیم، همواره حیاتی‌ترین جنبه زندگی - که تمامیت نهائی آن می‌باشد - بوده است»<sup>۲۹</sup>. حتی در زمان و خدای اساطیری طرح دائرة وار مطرح است زمان اساطیری از

تسلسل زمان‌های مختلف تشکیل نشده، بلکه انجام آن عین آغازش می‌باشد. جمله‌ای در لاتینی قرون وسطی هست که در آن «خدا صورت عقلانی است که مرکزش همه جا و محیط دایره‌اش هیچ‌جانیست»<sup>۳۰</sup>. در فرهنگ آریایی تصور دایره و گردش جهان و افلاك و حرکتهای کیهانی که همه دورانی است از این اسطوره‌ناشی می‌شود که «گیتی از فرمانروائی اهورمزدا آغاز می‌شود و پس از نشیب و فرازی مقدر به پیروزی اهورمزدا می‌انجامد. هستی (بنا بر اساطیر ایرانی) پس از حرکتی نه یا دوازده هزار ساله درخویشتن به خود واصل می‌شود و به جایگاه نخست می‌رسد. از همان آغاز هدف باز گشت به آغاز است»<sup>۳۱</sup>. والایی و تمامیت دایره در تلقی اساطیر در این اندیشه فرقه بودائی «زین» بهتر نموده می‌شود که معتقداند: «دایره نماینده روشنگری و سبیل کمال انسانی است»<sup>۳۲</sup>.

بهر حال برخلاف آنچه متداول است اسطوره به وقایع و داستانهای باستانی و خدایان و قهرمانان گذشته که چهره تاریخی و نیمه تاریخی‌شان را غبار ابهام و کلیت فرا گرفته، منحصر و محدود نمی‌شود. بلکه اغلب بطور نا خودآگاه، و بتدریج، برخی از مظاهر مادی زندگی جنبه اساطیری بخود می‌گیرد و به کیفیت حیات قومی گونه‌ای کایت و جاودانگی می‌بخشد. بیشتر آرم‌ها و علائمی که در مؤسسات بزرگ بین‌المللی و یا پرچم کشورها بکار گرفته می‌شود مبین نوعی بنیاد اساطیری می‌باشد.

با آنچه در آغاز این نوشته در باب ارتباط مستقیم «کلمه» - بعنوان واحد گفتار - با اساطیر گذشت گمان نمی‌رود، پیشنهاد این نکته که در کلیه جنبه‌های زبان اعم از مکتوب و ملفوظ، گونه‌ای سنخیت و وابستگی ذاتی با اسطوره موجود است. چندان غریب بنظر آید. بویژه که بر دوش همین زبان است که بسیاری از میراث‌های فرهنگی و اندیشه‌های پایدار بشری، به آینده سفر می‌کند و در قلمرو امکانات آن به مدد تعاطی اندیشه‌های قومی

هر روز بیشتر وسعت و گسترش می‌یابد. و در این میانه شعر را عظیمتر سهمی است که خود هنر است و جاودانگی می‌طلبد و اندیشه‌های جاودانه را بهتر بخود می‌پذیرد از این رو می‌توان گفت: شعر و اساطیر را نوعی قرابت ذاتی است، هر دو بر مبنایی واحد استوارند و بی صبرانه به دنبال غایتی مشترک نیز می‌گردند. در این همقدمی و تأثیر متقابل، شعر بر قامت اسطوره لباسی نو آیین می‌پوشاند و بدان شکوه و جاذبه می‌بخشد و در برابر، اسطوره به گسترش معنوی و رسائی و رسالت شعر مدد می‌رساند. بطور کلی کیفیت تلقی شعر از اساطیر و چگونگی رویارویی و یا همقدمی این دو، در ادب، رابطه مستقیم بانحوه نگرش شاعر به محیط بیرون و شیوه واکنش او در برابر زندگی داشته است. یعنی همیشه ضرورت‌های محیط من جمیع جهات - بوده که تکلیف شاعر را در برابر نوع اسطوره‌ها و زمینه کار برد آن معین کرده است.

باید اعتراف کرد که کیفیت بروز و کاربرد اسطوره در شعر فارسی مثل بسیاری از زمینه‌های نقد ادبی مورد بررسی قرار نگرفته است. اگر چه در علم بدیع و نقد الشعر، از اشاره به برخی اسطوره‌ها، بطور خیلی اجمالی و محدود، تحت عنوان «تلمیح» یاد می‌شود، اما حقیقت این است که این تسمیه برای بحث اساطیر بسیار کلی و ناساز می‌باشد. بویژه که هیچگاه در علم بدیع هم به این موضوع به تفصیل پرداخته نشده و کاربرد هنری و جهت‌های سازنده آن مورد ارزیابی قرار نگرفته است.

به موازات تحوّل شگرفی که تحت نفوذ دگرگونی‌های اجتماعی در شعر نیمائی پدیده آمده، زاویه دید و طرز تلقی شاعر نسبت به بسیاری مسائل و از آنجمله اساطیر، بطور چشمگیری تفاوت کرده است. بعلاوه شعر به سبب تغییر جهت و رو آوردن به طبقات فرودست در واقع به مسیر واحدی هدایت شده و از سرگردانی و بی‌هدفی و هر روز به راهی رفتن، نجات یافته

است. از این روست که شاعر گویی از میان اساطیر به انتخاب پرداخته و مسائلی را که در مسیر هدف خویش یافته، دست چین کرده، و یا بسیاری از اسطوره‌ها را در کاربرد تازه‌تر و جهت یافته‌تری بکار گرفته است.

شعر امروز فارسی، به قول شاعر، شعر زندگی است<sup>۳۳</sup>. اما نه زندگی اقلیت برخوردار و مرفه، بلکه زندگی اکثریت فرودستی که در گذشته به حریم قدس ادب راه نداشت. لذا شاعر امروز هم اسطوره‌هایی را برمی‌گزیند که هر چه بهتر بتواند موقعیت حیات اکثریت جامعه را تحکیم بخشد. باتکیه بر این ویژگی است که بسیاری از اسطوره‌ها که در پهنه شعر فارسی متداول بود، بدون اینکه در صحنه مسائل اجتماعی امروز کاربردی داشته باشد، صریحاً به کناری گذاشته می‌شود. این اسطوره‌های محکوم، غالباً از نوع اساطیر بزمی و غنایی بشمار می‌آید. فی‌المثل امروز شاعر به عشق پر آوازه «ایلی و مجنون» مثل گذشتگان نمی‌نگرد، زیرا «دیگر زمان، زمانه مجنون نیست»، اشتیاق به مرگ به او حکم می‌کند که، «اختتام قصه مجنون را» اعلام کند<sup>۳۴</sup>. قصه کوهکنی فرهاد، در چشم شاعر گذشته به اقتضای زمینه شعری چیزی نبود جز التهاب عشقی جانکاه و زبونی انسانی در چنگال غرایز. از این رو تنها در پهنه شعر غنایی و لحظه‌های گریز به «خویشتن» بکار می‌آمد و دست کم در عرصه تخیل شاعران سبک هندی مضامین بدیعی را سبب می‌شد.

دیشب صدای تیشه از بیستون نیامد

گویا به خواب شیرین فرهاد رفته باشد

حزین لاهیجی

\*

ما به خون خود دهان تیشه شیرین می‌کنیم

تلخ ننشیند عبث معشوق شیرین کار ما

صائب

\*

از خجالت چون نگردد تیشه فرهاد آب ؟

کوه را برداشت از جا ناله زنجیر ما  
صائب

همین داستان که نظامی شاعر «هوسنامه‌ها» آنرا جاودانه کرده، در اندیشه «ناظم حکمت» نویسنده نام آور ترکیه حماسه‌ای زندگی ساز و مردمی بدل می‌شود و او رابه صرافت تدوین نمایشنامه پاینده «مهمنه بانو و آب سرچشمه کوه بیستون»<sup>۳۵</sup> می‌اندازد.

درپهنه شعر اجتماعی امروز بهیچ روی این داستان با همه درونمایه عاشقانه‌اش از زاویه عشق مجازی نگریسته نشده، بلکه همواره درجهتی انسانی و اجتماعی بکار آمده است.<sup>۳۶</sup>

شعر معاصر ما از بسیاری جهات فرزند راستین شعر قدیم است که با برخورداری معتدلی از زمینه‌های ادب مغرب زمین، هیچگاه تکیه‌گاه هزار سال شعر دری و پشتوانه عظیم ۲۵ قرن تداوم فرهنگی را از یاد نبرده و همواره در لحظه‌های حساس از آن دم زده است.

اسطوره مرگ رستم که امروز با دریافت‌های نوین مطرح است<sup>۳۷</sup> - بدانگونه که فردوسی نقل می‌کند بنظر می‌رسد حاصل يك تلقی و برداشت تاریخی باشد.

اجمال سخن اینکه: سکائی‌ها سفدی‌ها را با خود موافق می‌دانستند، اما وقتی کوشانیان بر سفدی‌ها چیره شدند سکائی‌ها به خواری در ایشان می‌نگریستند. شغاد نابرادر رستم بهمدستی پادشاه کابل - که خود از کوشانیان بود - برای کشتن رستم توطئه می‌چیند. رستم فریب می‌خورد و در «چاه‌غدر نابرادر» سرنگون می‌شود. اما در واپسین دم موفق می‌شود برادر سیاه‌کار خویش را با تیر به درخت بدوزد. در این ماجرا رویارویی دوبرادر بمعنی نبرد میان دو تیره کوشانی و سکائی است. یعنی رستم نه تنها

در جایگاه خود ایستاده، بلکه نمایشگر سپاهیان سکایی نیز هست. به قول یکی از محققین: «این شیوه معمول حماسه سرایان است که سرگذشت تمامی يك قوم را در وجود يك تن از آن قوم تجسم می‌بخشند»<sup>۳۸</sup>

مثال دیگر بر این شیوه تصوف اساطیری در مسائل تاریخ، سرگذشت، «زال» - کودك پیر اساطیر - پدر افسانه‌ای رستم است که به دلایل فراوان زال نام يك دودمان از سکائی‌ها است نه نام يك تن از پهلوانان<sup>۳۹</sup>. اما نکته شاعرانه در اسطوره رستم و شغاد، اعتقاد به پیروزی نهائی رستم و در نتیجه دودمان سکائی است. و این موضوع ویژگی غالب اسطوره‌های ایرانی است که همواره معتقد است پیروزی و بهروزی نهائی از آن ماست.

آری اکنون شهر ایران شهر

تهمن گرد سجستانی

کوه کوهان، مرد مردستان

رستم دستان

در تک تاریخ زرف چاه پناور،

کشته هر سو بر کفو دیوارهایش نیزه و خنجر،

چاه غدر ناچوان مردان

چاه پستان

چاه بی دردان

چاه چونان ژرفی و پهنای بی شرمیش ناباور

و غم انگیز و شگفت آور<sup>۴۰</sup>

در تلقی شاعر معاصر هم به مانند فردوسی شخصیت رستم چنان کلیت و عظمتی یافته که گویی تمامی آرزوها و اندیشه‌های قوم آریایی را در وجود او متجلی می‌بینیم اینجاست که پیروزی او پیروزی ما و شکست او شکست ملت ماست اما اسطوره همیشه ما را به پیروزی نهائی امیدوار می‌کند. «در



دوران‌های نامرادی، در تاراج ضحاک و افراسیاب، هر کس به فراخور توانائی روح خود درگیر و دار پیکاری است برای سرنگونی اهریمنان و دیوان و راه‌بندان، برای بازیافتن اصل خود. بدینسان پیروزی انسان در خود، در عالم صغیر چون پیروزی اهور مزداست در کیهان، (Cosmos) در عالم کبیر و یکی بی آن دیگری ناممکن است»<sup>۴۱</sup>. اما وقتی دژ خویسان و بدسگالان نابرا در چیره می‌شوند، سخن شاعر از نونی دیگر می‌شود و به گونه‌ای یأس می‌انجامد.

ای پریشان گوی مسکین! پرده دیگر کن

پوردستان جان ز چاه نابرا در در نخواهد برد

مرد، مرد، او مرد

داستان پور فرخزاد را سر کن<sup>۴۲</sup>

بسیاری از اسطوره‌ها در شعر معاصر - هم‌بدانسان که در شعر قدیم - از فرهنگ مای و تاریخ باستانی قوم ایرانی برگزیده شده است. از این رو بطور طبیعی با سرشت خواننده آشناتر می‌نماید چرا که غالب ما با این اساطیر، چه از طریق مطالعه در بنیادهای فرهنگی و چه از طریق داستانها و روایات شفاهی، مانوس و مواجه هستیم. پس جای شکفتی نیست اگر بسیاری از اساطیری که در شاهنامه به بهترین صورت و بهمان معنی کای و سمبلیک عرضه شده - و ما از جهات متعدد با آن روبرو هستیم - در شعر معاصر برایمان معنایی نوین - که البته با بنیاد آن هم بی ارتباط نیست - داشته باشد.

اسطوره سازی بدین صورت که عرض شد یکی از خصوصیات روان آدمی است. اشیاء جان می‌گیرند، درخت به سخن می‌آید، ستاره لب به شکایت می‌گشاید. مجسمه می‌خروشد و فغان بر می‌دارد. این انتقال ذهنی بویژه در روزگاری صورت می‌گیرد که شاعر برای گفتن تمامی آنچه احساس می‌کند، مجال نمی‌یابد، از این رو خوشتر آن می‌بیند که «سیر دلبران» را

به «حدیث دیگران» حواله دهد. و همین مسئله است که بتدریج به گونه‌ای رمزگرایی می‌انجامد.

شعر اجتماعی تمثیالی، آن‌گونه که در آثار م. امید و احمد شاملو در سالهای دهه‌سی منتشر شد، حوزه شعر فارسی را تا حدودی تازگی و حرکت بخشید، یعنی آنچه را که نیما بتنهایی پیش می‌برد، اینک کسان دیگری به یاریش شتافتند. نیما در این سال‌ها، آخرین شعرهای خود را می‌سرود و به ضرورت بیش از گذشته رمزگرا شده بود.<sup>۴۳</sup>

اسطوره وقتی مدتی در ناخودآگاه جمعی باقی می‌ماند به خودآگاه هنرمند قدم می‌گذارد و به نوعی تمثیل بدل می‌شود. و تفاوت این دو چنان‌که از همین جمله نیز برمی‌آید در «خودآگاهی» تمثیل و «ناخودآگاهی» اسطوره می‌باشد.<sup>۴۴</sup> در شعر امروز بسیاری از این تمثیل‌ها از فرهنگ ملی ایران، و برخی از فرهنگ سامی و اندکی هم از فرهنگ‌های بیگانه دیگر بویژه هندو و یونان و روم باستان به عاریه گرفته شده‌است و البته تمامی آنها کاربرد وجهتی امروزین یافته‌است. از این رو باید گفت که اساطیر ما را با فرهنگ گذشته خویش از یکسو و با حاصل تجربیات بشریت از سوی دیگر مرتبط می‌بیند. شاعر امروز هیچگاه این حقیقت را انکار نمی‌کند که به تجربه پیشینیان نیازمند است زیرا می‌داند که به قول گوته «نوابغ بزرگ هم اگر می‌خواستند همه چیز را خود ابداع کنند، به مرتبه ای شامخ دست نمی‌یافتند»<sup>۴۵</sup>. ما قبل از آنکه از طریق تاریخ، با گذشته‌ی خود در ارتباط باشیم، سیمای روشن و دنپسند اسطوره و تمثیل آنرا برای ما تفسیر می‌کند. وقتی هم که هنر به یاری تمثیل شتافت، این ابلاغ سریع‌تر و موجه‌تر صورت می‌گیرد. از این رو خیلی طبیعی است که خواننده شعر امروز با قصه‌های فراوان از شاهنامه و فرهنگ ایران باستان و اسطوره‌های مزدائی و زردشتی و اساطیر ملل دیگر روبرو باشد.

اسلام که سرمایه‌های فکری و معنوی ایران به توسعه و ثبات آن مدد کرد، با فرهنگی غنی به شعر دری محتوا و درونمایه ویژه‌ای بخشید از این رو شعر معاصر که ادامه کار مولانا و خیام و حافظ است همچون سخن خود آن بزرگواران با برخورداری جهت یافته‌ای از این پشتوانه عظیم فرهنگی به حیات بارور خود ادامه می‌دهد. الیوت<sup>۴۶</sup>، منتقد و شاعر معروف که خود بویژه در منظومه «دشت سترون» بیش از هر کسی اساطیر را به پهنه شعر وارد کرده، عظمت کار شاعر را در ارائه ادبیاتی زنده با حفظ تداوم فرهنگی می‌داند و معتقد است شعری زنده و نو است که بتواند این تداوم را نگه دار باشد<sup>۴۶</sup>.

شک نیست که ما در این گفتار و بطور کلی بحث از شعر معاصر، به چندتن معدود از شعرایی نظر داریم که همچون خود نیما مایه کافی دارند و ادب و فرهنگ بومی خویش را احس کرده و از سرچشمه بارور آن بهره‌مند شده‌اند و بی تردید شعرشان در عرصه ادب ایران بعنوان اندیشه‌های پایدار بجا خواهد ماند. در مسیر بهره‌وری از مواد فرهنگ مذهبی نیز شاعران مایه‌دار موفق‌اند یعنی همان چندتن انگشت شمار<sup>۴۷</sup> که اشاراتی نظیر، «صبر ایوب»، «تبه کاری «قابیل»، «گرگ یوسف»، خواب جادوئی «اصحاب کهف»، بی‌مرگی «دقیانوس» ماتم خروج «دجال» همه اسطوره‌هایی است که از طریق فرهنگ اسلامی به فضای شعر معاصر وارد شده است. شاعر امروز که بارگران «برای دیگران زیستن» بر دوش او سنگینی می‌کند - همان بارامانتی که کوهها و آسمانها از بردنش سر باز زدند<sup>۴۷</sup> - همچون حافظ از اینکه قرعه فال به نام او زده‌اند، شکوه می‌کند. گناه نخستین آدم و آدم نخستین - که بویژه برای حافظ اینهمه

گران آمده است بواقع منشا آگاهی و معرفت او شد. چرا که «دانایی گریز از تنهایی است» انسان به مدد معرفت حصار محدودیت وجود را درمی نوردد و از «خویشتن» فراتر می رود.<sup>۴۸</sup>

اما پی آمد این آگاهی برای آدم - این ظلوم جهول - چه می توانست باشد غیر از سیاه بختی و رنج، و به زبان اساطیر «در آسمان، عقوبت شیطان و در زمین عقاب آدم و حوا».<sup>۴۹</sup>

مگر نه این است که هر جا آگاهی است رنج نیز هست و هر راهی که به شهر عقل منتهی می شود، به قول شچدرین\* «از شهر آشوبها نیز می گذرد»؟ سر گذشت «ادیپوس» که جوینده دانایی و خواستار بهروزی جماعت بود مگر چنان که می دانیم به تلخکامی و درماندگی نینجامید؟ باید به صائب تبریزی حق بدهیم که قریب به چهار قرن پیش سرود:

چاره ناخوشی وضع جهان بی خبری است

اوست بیدار که در خواب گرانست اینجا

غمنامه آفرینش بر مبنای روایات سامی و بنی اسرائیل در شعر «و تباهی آغاز یافت»<sup>۵۰</sup> از احمد شاملو، بعنوان سر آغاز شقاوت آدمی مطرح می شود. همین تردید و نابسامانی و عشق به حیات و تلاش بی فرجام آدمی، چون موجی گران در داستان گیل گمش\*\* - افسانه سومری آفرینش - نیز به گونه ای دیگر مطرح است.<sup>۵۱</sup>

شگفتا. انسان ظلوم و جهول که در آغاز، تمامی رنجها را به بهای

\* میخائیل یوگوفوویچ سالتیکوف M. I. Saltykov (۱۸۲۶-۱۸۸۹) طنزنویس بزرگ

روسی که با نام مستعار «شچدرین» شهرت یافته است.

\* Gilgamesh

آگاهی و اختیار بجان خرید و بار مسئولیتی را که آسمانها و کوهها از تحملش سر باز زدند به گردن گرفت، اینک تنها وی پناه، محکوم سر نوشتی است که خود «انتخاب» کرده است. داستان این محکومیت در پهنه شعر معاصر - و از جمله منظومه «مرگ ناصری»<sup>۵۲</sup> از الف. بامداد - به صور گوناگون در تمثیل عیسای مصلوب و یا به تعبیر کازانتزاکیس<sup>۵۳</sup> «عیسی باز مصلوب» تصویر شده است. از جهت دیگر، چنانکه از روایات بر می آید، داستان مصلوب شدن عیسی سر آغاز انتظار یعنی اعتقاد به رجعت او نیز هست. اسطوره بزرگ انتظار - که در تمامی ادیان و مذاهب به شکل اعتقاد به موعود مطرح است - به نظر برخی ناشی از ناکامی شگفت آدمی است در صحنه زندگی و عدم دست یابی او بر آنچه همواره در آرزوی خود داشته است.<sup>۵۴</sup>

قهرمان پرستی و تقدیس پهلووانان در حماسه و تاریخ، و تجلی برخی نمادهای احیاء کننده گیاهی و حیوانی در شعر امروز، شاید تلاش دیگری باشد برای تحقق این آرزوی دیرینه. در شعر نیما و بسیاری از همگامان او، به مرغی اساطیری بنام «ققنوس»<sup>۵۵</sup> بر می خوریم که در یشتها بعنوان نماد احیای کیهان معرفی شده، و متون حماسی از آن بنام «سیمرغ» یاد کرده است. به روایت داستانها این مرغ پس از عمری دراز هیزم بسیار گرد کند و بر بالای آن نشیند و سرودن آغاز دوبال بر هم زند چنانکه آتشی از بال او بجهد و در هیزم افتد و خود با هیزم بسوزد و از خاکسترش بیضه ای و از آن بیضه ققنوس دیگری در وجود آید.<sup>۵۶</sup>

آیا این اسطوره در جهت کار برد اجتماعی خویش نمی تواند نمایشی سمبلیسم باشد برای نابود کردن دفعی تباهیها؟ آیا نیما خود چون «مرغ آتش» در شعله های خویشتن نسوخت تا ققنوس جوان - نوباوه نسل آینده -

از میان آتش او برخیزد و تبار هنر واقعی را بر جای بدارد؟ شاید تعجب آور باشد که دو هنرمند بزرگ معاصر ما یعنی صادق هدایت و نیما یوشیج که تأثیری عظیم بر نشر و شعر جدید پارسی گذاشتند، این چنین تنها و رمیده در جامعه خود زیستند، هر دو ققنوس وار خویشتن در آتش افکندند تا از جرقه خاکسترشان تخمی بالنده در وجود آید، یکی خودش را کشت و دیگری در گوشه انزوا و تنهایی در گذشت، در حالی که هر دو با آثار خود سردخانه هنر معاصر ما را گرمی بخشیدند هر دو در زندگی نا شناخته ماندند. هدایت «برای سایه خود می نوشت» و نیما ندای «آی آدمها!» در می داد و آنها را بسوی خویش می خواند با اینهمه نیما به تخمی که کاشته بود، به آینده و به هنر نسل جوان ایمان داشت که در نامه ای نوشت: «همیشه به من مژده می دهند گوش من از صدای آیندگان پر است»<sup>۵۶</sup>.

باد شدید می دمدم و سوخته ست مرغ

خاکستر تنش را اندوخته ست مرغ

پس جوجه هاش از دل خاکسترش بدر.<sup>۵۷</sup>

آیا «مرغ آمین»<sup>۵۸</sup> - آن درد آلود آواره بمانده - داستان خود نیم و

نیما صفتان نیست که در شبی این گونه بایبداش آیین - فریاد می زند:

رستگاری روی خواهد کرد

و شب تیره بدل با صبح روشن گشت خواهد.

آری پیرمرد به آینده امیدوار بود، به هنری که پی افکنده بود سخت ایمان داشت از این رو چنین قاطع از تحقق تمام امیدهایش سخن می گفت. این انتظار را چندی بعد با برداشتی از زندگی واقعی، فروغ فرخزاد در وجود کسی متحقق می دید، که «مثل هیچکس نیست»<sup>۵۹</sup>؛

آیا این انتظار دنباله طبیعی قهرمان پرستی تاریخ و اعتقاد به موعود در مذاهب نیست به زبان دنیای معاصر؟!

قلمرو میتولوژی به تجارب و اندیشه‌های بشر ابتدائی محدود نمی‌شود بلکه درون آدمی حتی در دوران تثبیت اندیشه‌ها در بطون دفاتر، نیز دست از نماد آفرینی و اسطوره سازی دیرین خویش بر نمی‌دارد و از جریانات زندگی واقعی و یا مسائل صد در صد تاریخی و محدود، تمثیل‌ها و نمونه‌های مطابقت و کلی می‌آفرینند. پس بطور طبیعی باید انتظار داشت که در پهنه شعر معاصر مضامین تاریخی و یا نیمه تاریخی مانند داستان «دیوژن و اسکندر»، «جنگل شوکران و شهادت سقراط»، «دریا زدن» سند «بادغایب»، «عروج» منصور حلاج بر دار عشق، «انتخاب» نادر یا اسکندر و حتی فاجعه هولناک تاتار، و فضای میخانه و صحبت از محتسب که حافظ آنرا جاودانگی بخشیده، با برداشتی اساطیری و کلی مطرح شده باشد.

باری در شعر بسیاری از معاصران به تفاوت و بسته به وسعت اطلاعات و پشتوانه علمی هر کدام، مواد اساطیری بکار گرفته شده است که البته از نظر ارزش هنری و کیفیت کاربرد آن نیز متفاوت می‌باشد. راست است که در شعر معاصر، با جهت‌های خاصی که دارد، زیبایی هنری جز وسیله‌ای برای تحکیم معنا و ابلاغ پیام بحساب نمی‌آید، اما از تاثیر عمیق جهت‌های هنری در رسائی مفاهیم نیز یکسره نمی‌توان غافل بود. «برداشت و طرز تلقی شاعران از اسطوره‌ها، همچنانکه از نظر تاریخی به جو سیاسی و اجتماعی و محیط زندگی ایشان بستگی دارد، به میزان هنرمندی و قدرت تخیل ایشان نیز وابسته است»<sup>۶۰</sup>. یعنی آنهایی که توانسته‌اند اسطوره را با جوهر شعر آشتی دهند و در یک جوشش هنری آن دو را با هم ترکیب کنند، طبعاً به توفیقی - هر چند نسبی - دست یافته‌اند، نه آنان که از سر تکلیف، بدون هیچ گونه ادراک هنری و فقط برای تظاهر به پشتوانه فرهنگی، بدین کار دست یازیده‌اند.

از میان شعرای معاصر احمد شاملو در حوزه‌ای نسبتاً وسیع انواع

اسطوره‌ها را بصورتی جهت یافته در پهنه شعر وارد کرده‌است و بحق باید گفت که از این حیث از خود نیما نیز پیشتر است. در شعر نیما اسطوره‌هایی که بیشتر جنبه تمثیلی دارد جایگاه ویژه‌ای یافته و صمیمیت و مردم دوستی او را افزون‌تر کرده‌است. اخوان ثالث از رهگذر آشنایی با فرهنگ باستانی ایران، اساطیر مزدائی و زردشتی و بسیاری از بنیادهای حماسی ایران را به عرصه شعر کشانده و تا آنجا بدین کار اصرار ورزیده که نزد برخی از منتقدین به افراط در ناسیونالیسم و تعصب در جانبداری از فرهنگ ایرانی متهم شده‌است.

گذشته از اساطیر ایرانی، در مجموعه از این اوستا، «کتیبه» بعنوان يك اسطوره پوچی بدون شك از زیباترین اشعار اخوان است. پوچی به معنای متداول آن پدیده‌ای است وارداتی و مأخوذ از فرهنگ غرب، راست است که در اندیشه‌های خیام و حافظ گونه‌ای و اخوردگی از زندگی هست، اما این و اخوردگی اصیل، هیچگاه از مرز یأس فلسفی در نمی‌گذرد. پس از کتیبه، «قصه شهر سنگستان» شعری است که در آن اخوان با باز آفرینی برخی از اسطوره‌های ایران کهن، موقعیت امروزه ارائه می‌دهد. مفردات اساطیری و فولکلوریک را کنار هم می‌گذارد و در قالب آنها اشاراتی مناسب و بجا به وضع اجتماعی و تاریخی خویش می‌کند. تا آنجا که خواننده متن لذت بخش و روایت گونه را از یاد می‌برد و در قالب شهریار شهر سنگستان و از دیدگاه او تمام آرزوهای خود را بر باد رفته می‌بیند.<sup>۶۱</sup>

م. سرشک باغوری که در ادب پارسی و فرهنگ ایران و اسلام دارد، از طریق بکارگرفتن اساطیر قومی و تاریخی و نیمه تاریخی در جهتی امروزین عرصه شعر خویش را تنوع و اصالت خاصی بخشیده و با وجود اینکه به نسبت دیگران از او مقدار کمتری شعر بچاپ رسیده، توفیق وی در



ارائه آثار موفق زیاد بوده است<sup>۶۲</sup>. در زمینه بهره‌وری از اساطیر، شعرای عاطفی و رمانتیک سهمشان بسیار اندک است. در شعر شعرای ضعیف و کم مایه هم که از موهبت قریحه ذاتی بی نصیب‌اند، نیز اساطیر جانی ندارد.



کوتاه سخن، یکی از سرمایه‌های هنری شعر، تجارب اساطیری می‌باشد که غالباً از آزمون‌های حیات بشری و موضع او نسبت به جهان و واقعیت وجود سخن می‌گوید. کیفیت بهره‌وری از این زمینه‌های بارور تجربی با ذوق طبیعی و توانائی هنری هر شاعر نسبت مستقیم دارد که چه تجاربی را از این میانه بر گزیند و در چه مواردی بکار گیرد تا موقعیت هنر او را بهتر کمال بخشد. نقش اسطوره در شعر، گذشته از غنای فرهنگی و تحکیم پشتوانه ادبی شاعر موجب تنوع و گسترش زمینه‌های شعری و وسعت دایره لغات و ترکیبات و کلیت بخشیدن به مفاهیم جزئی می‌شود، که موضوع اخیر یکی از عوامل دوام و بقای اشعار بشمار می‌آید. نقش تخیلی و تصویری اسطوره، در صورتی که تقلیدی نباشد و جنبه نوآوری و ابداع بخود گیرد، از کاربرد معنوی آن کمتر نیست. شاعر توانا و هنرمند در واقع با ارائه نمونه‌های اساطیری کمترین تلفظ را برای ادای بیشترین معنا بکار می‌گیرد و با گسترش عرضی کلام ذهن خواننده را برای دریافت معنای مورد نظر و یا انطباق آن بر موارد مشابه آمادگی می‌بخشد.

#### ماخذ و یادداشتها

۱- پیر گریمال، فرهنگ اساطیر یونان و روم، ترجمه احمد بهمنش، انتشارات دانشگاه

- ۲- مهرداد بهار، اساطیر ایران، چاپ بنیاد فرهنگ ایران ۱۳۵۳، ص بیست و دو، پاورقی
- ۳- داریوش شایگان، بینش اساطیری، الفبا جلد ۵
- ۴- قرآن مجید، یس (۳۶) ۸۲، انما امره اذا اراد شیئاً ان یقول له کن فیکون
- ۵- الفبا ۵ - ۷۷
- ۶- همانجا - ۲
- ۷- رولان بارت، نقد تفسیری ترجمه محمد تقی غیائی، تهران ۱۳۵۳، ۱۱۶
- ۸- الفبا ۵ - ۸۶
- ۹- شاهرخ مسکوب، سوگ سیاوش، چاپ دوم، خاوازمی ۱۳۵۱، ۱۰۱
- ۱۰- نقد تفسیری، ۱۱۴
- ۱۱- جلال ستاری، رموز قصه از دیدگاه روان شناسی، هنر و مردم، شماره ۹۹، ص ۳۵
- ۱۲- فرهنگ اساطیر یونان و روم - ۱- ص بیست و سه
- ۱۳- اساطیر ایران، ص چهل و شش
- ۱۴- دکتر عبدالحسین زرین کوب، تاریخ در تراژدی، تهران امیرکبیر، ۱۳۵۴، ص ۲۷
- ۱۵- م. سرشک، در کوچه باغهای نساپور، تهران، ۱۳۵۱، ص ۱۷
- ۱۶- اساطیر ایران، ص چهل و چهار، علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
- ۱۷- در کوچه باغهای نساپور، ص ۸۵، سال خلع علوم انسانی
- ۱۸- احمد شاملو، ابراهیم در آتش، تهران ۱۳۵۳، چاپ دوم، ص ۲۸
- ۱۹- م. سرشک، نمونه های شعر نو، گردآوری عباس سرمدی، چاپ دوم بدون تاریخ، ص ۲۰۲
- ۲۰- سوگ سیاوش، ۹۵
- ۲۱- در کوچه باغهای نساپور، ۵۲، ۵۳
- ۲۲- سوگ سیاوش، ۹۵
- ۲۳- فروغ فرخ زاد، تولدی دیگر
- ۲۴- احمد امین، النقد الادبی، مصر ۱۹۶۳، ص ۷۸
- ۲۵- اربش فروم، زبان از یادرفته، ترجمه دکتر ابراهیم امانت، تهران ۱۳۴۹، ص ۲۳-۲۴

۲۶- کارل گوستاوونگ و.، انسان و سمبولهایش ، ترجمه ابوطالب صارمی تهران ۱۳۵۳

ص ۱۶۳

۲۷- الفبا ۵-۵۰

۲۸- انسان و سمبولهایش ، ۳۹۴

۲۹ همان کتاب ، همان صفحه

۳۰- الفبا ۵-۵۳

۳۱- سوک سیاوش ، ۲۳

۳۲- انسان و سمبولهایش ۲۸۳

۳۳- احمد شاملو ، برگزیده شعرهای احمد شاملو ، ص ۵۶

۳۴- حمید مصدق ، درو هکدارباد ، تهران ۱۳۴۸ ص ۷۶

۳۵- ناظم حکمت ، فرهاد و شیرین ، مهمنه بانو و آب سرچشمه کوه بیستون ترجمه

نعمین باغچه بان تهران ۱۳۴۶

۳۶- نصرت رحمانی ، یادنامه نخستین هفته شعرو هنر خوشه تنظیم احمد شاملو تهران

۱۳۴۷ ص ۱۶۰

۳۷- عبدالله کوثری ، یادنامه نخستین هفته شعرو هنر خوشه ص ۲۳۱

۳۸- جی . سی . کویاجی ، آیینها و افسانه های ایران و چین باستان ، ترجمه

جلیل دوستخواه ، تهران ۱۳۵۳ ، ص ۱۶۷

۳۹- همان مآخذ ، همان صفحه

۴۰- م . امید ، پاییز در زندان ، تهران ، ص ۶۰

۴۱- سوک سیاوش ص ۲۱

۴۲- م . امید ، آخر شاهنامه تهران ۱۳۴۵

۴۳- م . سرشک ، شعر فارسی پس از مشروطیت ، کتاب توس ش ۲ ، تهران ۱۳۵۲ ص ۴۳ .

۴۴- ژان پل سارتر ، ادبیات چیست ، ترجمه مصطفی رحیمی ، ابوالحسن نجفی ، تهران

۱۳۵۲ ، ص ۲۳۸

- ۴۵- عبدالعلی دست‌غیب، نیمایوشیج (نقد و بررسی) چاپ دوم تهران ۱۳۵۴، ص ۱۳۱.
- ۴۶- رکز: اسماعیل نوری‌علاء؛ صور و اسباب در شعر امروز ایران، چاپ اول ۱۳۴۸، ص ۷۳.
- ۴۷- قرآن مجید: احزاب ۷۲/۲۳: انا عرضنا الامانة على السموات والارض والجبال فابین ان يحملنها واشفقن منها وحملها الانسان، انه كان ظلوماً جهولاً.
- ۴۸- شاعر رخ‌مسکوب: مقدمه افسانه‌های تباری، اثر سوفوکلس تهران ۱۳۵۲، ص ۱۱.
- ۴۹- در رهگذار باد ص ۲۰.
- ۵۰- احمد شاملو، آیداء، درخت و خنجر و خاطره‌ها، تهران ۱۳۴۴، ص ۶۳.
- ۵۱- رکز: کتاب هفته شماره ۱۶، ص ۱۶.
- ۵۲- برای تفسیر این منظومه، رکز: محمدحقوقی، شعر نو از آغاز تا امروز، تهران ۱۳۵۱، ص ۲۸۹.
- ۵۳- رکز: ناصرالدین صاحب‌الزمانی: دیباچه‌ای بر رهبری، چاپ ششم، تهران ۱۳۴۷، ص ۱۹۸ به بعد.
- ۵۴- نیمایوشیج؛ شعر من، تهران (بدون تاریخ) ص ۵، در کوچه باغهای نشابور، ص ۱۵.
- ۵۵- برهان قطیع؛ چاپ دکتر معین، ذیل «قنوس».
- ۵۶- نیمایوشیج (نقد و بررسی)، ص ۱۱۲، نگاه‌های انسانی و مطالعات فرهنگی.
- ۵۷- شعر من ص ۸.
- ۵۸- برای تحلیل برخی از سمبولهای «مرغ آمین»، رکز: رضا براهنی، طلا در مس، چاپ دوم، تهران ۱۳۴۷، ص ۲۵۷.
- ۵۹- امیر اسماعیلی - ابوالقاسم صدارت: جاودانه فروغ فرخزاد، تهران ۱۳۴۷، ص ۳۵۶.
- ۶۰- دکتر محمدرضا شفیعی‌کدکنی: صورخیال در شعر فارسی، تهران ۱۳۴۹، ص ۱۸۵.
- ۶۱- طلا در مس، ص ۶۴۶.
- ۶۲- رکز: مصطفی رحیمی، شکوه شکفتن: الغبا ۲/۲۰۳.